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A berendezést elsősorban ön-
magához képest vizsgáltuk,
mert az összehasonlítás veszé-
lyes dolog. A nagy oszcillosz-
kóp-gyártó, -forgalmazó cégek
(Tektronix, Le-Croy, s újabban
a Rohde & Schwarz
is) – rádiós nyelven
szólva – „nagyszu-
per” (high-end) gé-
peik képességeivel
történő összeha-
sonlító elemzés na-
gyobb időráfordí-
tást és megjelenési
terjedelmet igé-
nyelne, és az össze-
vetés pl. a DPO (je-
lentős Tektronix
szabadalom) tech-
nológiájú szkóppal
még azonos kate-
górián belül is hi-
bás következteté-
sek levonására vezethetne. Any-
nyiban azonban mégis összeha-
sonlítunk, hogy tudjuk mi volt a
kezdet a digitális oszcilloszkóp
„műfajában”, s onnan hova ju-
tott a bemutatandó kínai ter-
mék. A szerző, akinek volt mód-
ja az első generációs típusok
egyikét-másikát alaposan meg-
ismerni és használni, s – kény-
szerűségből, s mert azóta is jól
működnek – nem is váltott más
műszerre, óhatatlanul is azok-
hoz képest „csodálkozik rá” er-
re az új termékre. 

A szkópról, általában

Megjelenését tekintve valóban
könnyű kivitelű, hordozható ka-

tegóriájú készülékről van szó,
amely méreteiben és megjelené-
sében kísértetiesen hasonlít a
Tektronix TDS-210 típusjelű
alapgépéhez; kinézetben mond-
hatni azonos azzal (fotó). Dacá-

ra a kezelőgombok szinte azo-
nos voltának, a menü rendszerű
(soft key) és a közvetlen kezelők
(direct key) már jóval „mélyebbre
hatnak” funkcióik széles válasz-
tékával.

Leszögezhetjük, hogy az em-
ber alapvetően analóg műkö-
désű lény. Érzékszerveink (lá-
tás, hallás, szaglás stb.) műkö-
dése folyamatos időfüggvé-
nyekkel modellezhető. Amikor
digitális berendezést haszná-
lunk, akkor azt tekintjük – a
szerző szubjektív véleménye
szerint – emberközelinek, ha a
kimenet szolgáltatásai (legyen
az kép vagy hang) az analóg
megjelenéssel egyenértékűnek
látszanak. Példánknál maradva

nem szeretjük a – digitális min-
tavételezés okán – töredezett,
„lépcsős” képet, az időben nem
folyamatosan söprő fénysugár-
pásztázást. Nos elmondhatjuk,
hogy e tekintetben ez a beren-

dezés jó úton jár. Az
5,7”-os (145 mm-es) szí-
nes TFT képernyőn a
fénysugár a KS-csöves
analóg szkópot idéző
sárga (kék) színének
megfelelően fut és idő-
ben folyamatosan raj-
zol 320 (H) × 234 (V)
pixel felbontásban (1.
ábra), bár a 2. ábra
azért jól érzékelteti
előbbi aggályainkat. A
valós idejű mintavétele-
zés 1 Gsample/s egy
csatornára vonatkoztat-
va, ill. kétcsatornás
üzemnél ennek a fele.

A további technikai paraméte-
reknek az eredeti gépkönyvben
5 oldal terjedelmű ismertetésé-
re e cikk keretében nincs mó-
dunk, így csak néhány általunk
különösen hasznosnak, újsze-
rűnek tartott jellemzőt eme-
lünk ki.

Kezelőfelület, menük 
és menüpontok

A kezelőfelület az oszcillosz-
kóptechnikában szokásos tago-
zódású (függőleges-, vízszintes-,
trigger szekciók), amelyek
egyaránt tartalmaznak közvet-
len és menüvezérelt kezelőszer-
veket.
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Kipróbáltuk a RIGOL DS1052E 
digitális oszcilloszkópját

Nagymáté Csaba villamosmérnök

A címbeli oszcilloszkóp kivételes hullámalak-vizsgálati és -mérési megoldást ígér. Megjelenési formája
rendkívül könnyű, kompakt. A gyártó ajánlása szerint hasznos munkaeszköz lehet gyártási tesztmérések-
nél, kutatásoknál, tervezésnél, javításnál és az oktatásban, az analóg és digitális áramkörtechnikai vizsgá-
latokhoz egyaránt. A DS1052E típus a DS1000E/D család 50 MHz-es sávszélességű tagja.  Szerkesztősé-
günknek alkalma nyílott a „tetemrehívásra”, s tapasztalatainkról dióhéjban az alábbiakban számolunk be.
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Előnyként említjük meg, hogy a
direct setting gombok is – meg-
nyomhatóságuk révén – két-
funkciósak, kiterjesztvén az alap-
értelmezésüket.

A csakis digitális szkópok sa-
játja az ún. „Fő menü” szekció,
melynek elemei: Measure (mé-
rés), Aquire (adatgyűjtés), Stora-
ge (tárolás), Cursor (markere-
zés), Utility (kiszolgáló progra-
mok). A szokásos Run/Stop me-
nügomb is jelentős tartalombő-
vítéssel rendelkezik. De nézzük
egy kicsit részletesebben! 

A függőleges szekció érzé-
kenysége 2 mV/div ... 10 V/div
terjedelmű, a szokásos 1-2-5
szekvenciában. Újszerűnek
hat a Volt/Div kapcsoló durva
(coarse)/finom (fine) átkap-
csolási lehetősége, azaz a szek-
vencián belül még további ka-
librált és kijelzett értékű bon-
tás lehetséges (szemben az
analóg szkópokkal, ahol az
osztókapcsoló feloldása már
nem kalibrált.) A függőleges
A-D konverzió 8 bites felbon-
tású, ami a mai technológiával
talán lehetne jobb is.

Itt hívjuk fel először a figyel-
met az egyébként minden
szekcióban megtalálható, s va-
lamely fő funkciójú kezelő-
szervhez rendelt ún. „shortcut
key” (rövid ugrás) funkcióra,
amikor is egy gombnyomással
az elektronsugár alappozícióit
hívhatjuk be. A függőleges el-

térítés esetén ez azt jelenti,
hogy a fénysugár középre po-
zicionálását tehetjük meg egy
gombnyomásra, amit persze a
jobb analóg gépek szintén tud-
nak (vagy legalább is régeb-
ben tudtak… A szerk.). Két to-
vábbi fontos szolgáltatása a
függőleges rendszernek: a di-
gitális szűrő alkalmazásának a
lehetősége, valamint a mate-
matikai műveleti funkciók szo-
kásos választékán túl az FFT
(Fast Furier Transformation)
analízis lehetősége. Ezzel lehe-
tővé válik pl. egy rendszeren

belül a harmonikustartalom és
torzítás mérése, a hullámalak
analízise stb.

A vízszintes szekció időalap-ál-
lítási lehetősége 2 ns/div - 50 s
/div, és a legnagyobb érdeme a
kettős időalap (delayed time)
használatának elérhetősége. Ez
utóbbit előhívhatjuk a menü-
rendszerből vagy a shortcut key
alkalmazásával. Kezelése – a ko-
molyabb analóg szkópok hason-
ló szolgáltatásának alkalmazásá-
hoz képest – igen egyszerű, az
eredmény igen látványos.

Egy oszcilloszkóp használha-
tóságát alapvetően a trigger
fokozata határozza meg. En-
nek kapcsán elmondhatjuk: a
vizsgált berendezés fő erőssé-
ge a trigger szekció. A hagyo-
mányos triggermódok mellett
a menüpont alatt olyan üzem-
módokat találunk, mint pl. az
impulzus, videó rendszerek
stb., amelyeket előhívva továb-
bi mélységekig (értsd választé-
kig) juthatunk el. Így pl. a „vi-
deo” triggerelésnél választha-
tunk az összes színestévé, illet-
ve videorendszerek (NTSC,
PAL, SECAM) közül, lehetővé
téve pl. egyetlen videosorra
történő szinkronozást is. Kie-
meljük az „alternate” triggere-
lés lehetőségét, amikor is a
triggerelés két független csa-
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2. ábra

1. ábra
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tornából jön. Ebben a mód-
ban két egymáshoz nem köt-
hető jelet is állóképként vizs-
gálhatunk! 

Az oszcilloszkóp igazi digitá-
lis jellegét a „Fő menü” szek-
ció adja (mint minden más di-
gitális szkópon), ahol többek
között az „automatikus mé-
rés”, a kijelzés módok és a „tá-
rolás” funkciókat találjuk.
Mindegyik jelentőségéről,
használatáról oldalakat kelle-
ne írni, itt most csak néhány
gondolatot vázolunk fel az au-
tomatikus mérés és a tárolás
funkciókról. Az oszcilloszkó-
pon 20 villamos jellemző (10
feszültség-, és 10 időfaktor)
mérése paraméterezhető, és
akár egyszerre megjeleníthe-
tő. Ezektől független behívha-
tó üzemmód a frekvenciamérő
funkció (counter), amely így
nagyobb pontosságú mérést
tesz lehetővé. (A megoldás
nem azonos a jobb ún. „read-
out” rendszerű analóg szkó-
pok hasonló szolgáltatásával.)

Különlegességek, 
hiányosságok

További mérést könnyítő, ill.
kibővítő lehetőség a marker-
vonalak (Cursors), melynek
használata azért némi gyakor-
latot kíván. A „Storage” (táro-
lás) funkció a főmenü alappil-
lére, ami a berendezést – e te-
kintetben vizsgálva – tárolós
oszciloszkóppá minősíti.
(Egyes internetes források ele-
ve tárolós digitális szkópként
említik.) Az elég bonyolult

menürendszer segítségével
hullámalakok, vagy beállítá-
sok tárolhatók (elmenthetők),
vagy éppen előhívhatók mind
belső, mind külső memóriá-
ból. A hullámforma és a setup
fájlok wfm, bitmap és cvs fájl-
ként kezelhetők. Az a bizonyos
külső memória szerencsére a
ma már mindenhol honos
USB pendrive, még ha fordí-
tott állásban kell is csatlakoz-
tatni. A felsorolt három fájl-
formátum közül a bmp hasz-
nálható közvetlen számítógé-
pes megjelenítésre, a másik
két típushoz a forrásfájlt fell
kell telepíteni. Ugyanakkor a
bmp formátumot a gép saját
megjelenítésre nem tudja ke-
zelni. A betöltött – pl. hullám-
forma fájl – a továbbiakban
élő képként analizálható a
szkópon.

Szintén a tárolási képesség-
hez rendelhető az ún. „masz-
kos mérés” lehetősége, mely-
nek mikéntjéről külön cikkben
kellene foglalkozni. És ez a
gondolat vezeti át a sorok író-
ját a bírálat irányába. Az alap-
vetően felső középkategórás
készülék jó ár/teljesítmény
(tudás) mutatóját figyelembe
véve az amatőr felhasználó el-
érhetőségi közelébe került. Aki
pedig pl. a 30 éves konstrukció-
jú C313-as orosz szkópját kíván-
ná erre a modern típusra lecse-
rélni, annak nincs miből kellő
alapossággal tájékozódnia. A
használati, kezelési útmutató,
dacolva minden EU előírással
(amely nálunk kötelezővé teszi
a magyar nyelvű gépkönyv mel-

lékelését) ékes kínai angolság-
gal áll rendelkezésre, az is CD
hordozón. Ez utóbbi tény nem
is jelentene problémát, hiszen
a kezelési útmutató (User’s
manual) amúgy 178 oldalas,
de annak tartalmából szinte
lehetetlen kezdő digitális
szkóp felhasználónak kihá-
moznia egyes működésmódok
mikéntjét. Már ebben a figye-
lemfelhívó ismertetésünkben
is meglehetősen sok angol
szakkifejezést használtunk –
megadva mindjárt a magyar
megfelelőjét – érzékeltetve a
szakma ebbéli sajátosságát, de
a logikus magyar nyelvű értel-
mezés hiánya a berendezés
széles körű elterjedésének
egyik akadálya lehet.

Ugyancsak jelentős hátrány-
ként említjük a minden más
gyártó által szinte kötelezően
megadott, táblázatos, vagy le-
porellós formájú gyors áttekin-
tő menürendszer (quick refe-
rence) hiányát. Nélküle még a
gyakorlott digitálisszkóp-hasz-
náló is elveszhet az egyes rit-
kábban használt menüpontok
mélységeiben.

Érdekes lenne még az oszcil-
loszkóp megbízhatósági muta-
tóiról is beszámolni, de egyet-
len rövid ideig vizsgált pél-
dány erre nem adott lehetősé-
get. Így csak reményünket fe-
jezhetjük ki, hogy a többfunk-
ciós kezelőszervek bírják az ál-
landó „nyomkodást”, valamint
a megbízható szervizháttér is
megoldott, mert mint tudjuk,
az ördög mindig az ilyen „ap-
ró” részletekben rejtőzik.

B
E

M
U

T
A

T
J

U
K

Tordelt 2010_11 QXD7:Radiotechnika  2010.10.26.  11:16  Page 508



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




